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ФНС России разъяснила вопрос раскрытия информации о 
контроле над лицами недружественных иностранных 

государств 
 
 
 

 

Уважаемый налогоплательщик! 
 

При определении наличия обязанности уведомлять налоговый орган  
о контролируемых иностранных компаниях (КИК) необходимо учитывать  
п. 1 ст. 25.13 Налогового кодекса Российской Федерации, согласно 
которому КИК признается иностранная организация, удовлетворяющая 
одновременно всем следующим условиям: организация не признается 
налоговым резидентом Российской Федерации; контролирующим лицом 
организации являются организация и (или) физическое лицо, 
признаваемые налоговыми резидентами Российской Федерации. 
 
Для лиц, признаваемых контролирующими лицами на 31 декабря  
2022 года, установленный срок представления уведомлений о КИК за 2022 
год является (с учетом нерабочих и праздничных дней)  20 марта 2023 года 
- для организаций; 2 мая 2023 года – для граждан. 
 
Для лиц, признаваемых контролирующими лицами на 31 декабря  
2023 года, установленный срок представления уведомлений о КИК за 2023 
год является (с учетом нерабочих и праздничных дней): 20 марта 2024 года 
- для организаций; 30 апреля 2024 года - для граждан. 
 
Контролирующее лицо вправе запросить у налогового органа 
подтверждение о представлении уведомления о КИК за соответствующий 
год. 
 
Порядок получения от налоговых органов подтверждения раскрытия 
российскими юридическими лицами или физическими лицами 
информации о контроле приведен в письме ФНС России от 30.09.2022  
№ ШЮ-4-13/13043@. Соответствующая информация доведена до 
налоговых органов письмом ФНС России  от 22.06.2023 № ШЮ-4-13/7940@. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 


